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2018年第42号

（总第208号）
被审计单位：旬阳县环保局
  审计项目：旬阳县环保局自然资源利用和保护

情况的审计
旬阳县环保局自然资源利用和保护

情况审计结果

（2018年1月22日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，县审计局对环保局2015年至2017年6月自然资源利用和保护情况进行了审计，现将审计结果公告如下：

一、基本情况

环保局是县政府组成部门，依照《关于印发旬阳县环境保护局主要职责内设机构和人员编制规定的通知》（旬政办发﹝2016﹞27号）主要职责为：负责落实国家环境保护的法律、法规和环境保护基本制度，组织拟订全县环境保护的规范性文件并监督执行；负责组织对重大经济和技术政策、发展规划以及重大经济开发计划进行环境影响评价；拟订全县环境保护规划和环境功能区划；组织监督实施国家和省市确定的重点区域、重点流域污染防治和饮用水水源地环境保护规划。负责监督实施主要污染物排放总量控制和排污许可制度，牵头实施主要污染物总量控制规划、污染减排计划及环境保护目标责任制。负责提出全县环境保护领域固定资产投资规模和方向、县级财政性环保资金安排的意见，负责环境保护领域固定资产投资项目的组织申报和审查，并配合有关部门做好组织实施和监督工作；负责排污费的征收、管理和使用。负责全县环境污染防治的监督管理，指导、协调、监督全县生态保护工作。承担全县从源头上预防、控制环境污染和环境破坏的责任。负责全县核与辐射环境安全的监督管理，负责全县环境监测和信息发布。
机关内设行政股、污染防治股、环评管理股、法制宣教股、生态保护股5个股室，下属环境监测站、环境监察大队两个科级事业单位（经费统管），人员编制36名，其中行政编制10名，事业编制26名。2016年底，实有人员40人，其中：在编干部职工31人（行政7人，事业24人），外聘人员9人。

（一）政策措施落实情况

按照国务院《水污染防治行动计划》、《大气污染防治行动计划》、《土壤污染防治行动计划》和陕西省《陕西省水污染防治工作方案》、《陕西省大气污染防治条例》、《陕西省“治污降霾·保卫蓝天”五年行动计划（2013-2017年）》、《陕西省土壤污染防治工作方案》的总体方案要求，旬阳县人民政府印发了《旬阳县水污染防治2016年度工作方案》（旬政办发〔2016〕216号）、《旬阳县“治污降霾·保卫蓝天”2016年工作方案》（旬政办发〔2016〕215号）、《旬阳县2016年度主要污染物总量减排实施方案》（旬政办发〔2016〕147号）、《旬阳县水污染防治2017年度工作方案》（旬政办发〔2017〕134号）、《旬阳县“治污降霾·保卫蓝天”2017年工作方案及10个专项行动方案》（旬政办发〔2017〕12号）、《旬阳县2017年度主要污染物总量减排实施方案》（旬政办发〔2017〕100号）。

（二）环保专项资金筹集使用情况
2015年中省下达环保专项补助资金合计4778.75万元（含2014年下达的省级资金540万元），其中：中央资金2660万元，省级资金2040万元，市级配套78.75万元。县财政拨付4718.75万元，结余60万元暂未拨付。环保局支付建设单位资金2954.64万元，支付赵湾镇政府传统村落整治专项资金160万元，结余1604.11万元。 
     2016年中省下达环保专项补助资金合计1654.59万元，其中：中央资金1405万元，省级资金213.19万元，市级资金36.4万元。县财政拨付1313.19万元，结余341.4万元暂未拨付。环保局支付建设单位资金185.45万元，支付企业和个人213.19万元,支付铜钱关镇政府传统村落整治专项资金300万元，结余614.55万元。
     2017年截止6月底省下达环保专项补助资金60.21万元，县财政拨付0.21万元，结余60万元暂未拨付。环保局支付企业0.21万元。

（三）罚没收入征缴管理情况

2015年至2017年6月环保局转办环境信访案件78件，办理环境违法处罚案件共15件，罚款54.1万元，全部实行收支两条线管理。

（四）社会公开承诺事项完成情况
1、承诺：负责深入推进环境保护网格化监管，加强日常巡查检查，安装砖瓦企业配套治污设施，消除秸秆焚烧、冒黑烟现象，力争全年环境空气质量优良天数达到301天以上，目前已完成“四有一达标”页岩砖厂9家。拆改企业燃煤锅炉2家；实施重点行业清洁生产1家，挥发有机物改造2家；督促安装油烟净化器110台；扎实开展各类建设项目工地扬尘和秸秆焚烧整治工作。截止8月底，全县环境空气质量优良天数218天，比去年同期增加13天。
2、承诺：负责实施4个镇18个村农村环境综合整治项目，确保汉江出境水质保持在国家地表水Ⅱ类及以上水质标准。目前污水处理和饮用水源保护工程已完成形象进度90%；垃圾填埋场已完成形象进度85%；垃圾收集转运设施采购项目已按程序采购到位，正在发放,农村环保宣传牌安装到位，汉江出旬阳界水质保持在Ⅱ类标准限值。
（五）固定资产变化情况

2015年年初固定资产2689028.84元，2016年年末固定资产15567154.01元，两年新增固定资产12878125.17元。

二、审计评价意见

审计表明：县环保局认真贯彻中省关于生态文明建设的一系列决策部署，认真落实“党政同责，一岗双责”的要求，将环境保护与全县经济发展统筹谋划，统一部署，积极推进“治污降霾·保卫蓝天”行动计划，认真落实“减煤、控车、抑尘、治源、禁燃、增绿”六大措施，在环保机制建设、环境专项整治、生态文明建设、环境监测监管以及中省环保督查巡查问题整改等工作方面取得了一定的成绩，受到市县两级政府的肯定，扭转了部门被动落后的工作局面。 

2016年全年空气优良天数达307天，优良率为84.1%，较2015年增加20天，优良率提升5.5个百分点；重度及以上污染天数14天，较2015年下降3.5个百分点；细颗粒物（PM2.5）年均浓度36微克/立方米，可吸入颗粒物（PM10）年均浓度70微克/立方，分别较2015年下降18微克/立方米,9微克/立方米，空气质量整体呈改善趋势；旬河口化学需氧量、氨氮、高锰酸盐指数分别较2015年下降11.8%，25.9%，20%，旬河入汉江断面由Ⅲ类水质提升为Ⅱ类水质；蜀河口化学需氧量、氨氮、高锰酸盐指数分别较2015年下降8.9%，10.6%，10.7%，汉江出旬阳界、旬河商洛入安康、坝河口监测断面水质始终保持在国家地表水环境质量Ⅱ类标准；全县秸秆资源化利用率70%以上。规模化畜禽养殖场（小区）粪污实现资源化利用，均配套建设粪污处理设施。汞矿区、铅锌矿区土壤污染趋势得到遏制；实施完成减排重点项目34个，实现化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物五项主要污染物排放削减量分别为824.1吨、53.74吨、429.4吨、392.54吨、5.6吨，分别较上年削减2.30%、2.30%、4.57%、4.57%、0%。完成固定资产投资8976万元，占年度计划任务8500万元的105.6%，完成招商投资4087万元,占年度计划任务4000万元的102%，在全市环保系统和县级目标责任考核中，分别获得优秀格次。

该局提供的会计资料基本真实地反映了2016年财政收支情况，内控制度比较健全，重大决策通过集体讨论决定，较好地执行“一签三审”制度，各项收支做到手续齐全、账目清楚。但也存在环保专项资金拨付不及时，环保项目建设进度缓慢等问题。

三、审计发现的问题

（一）政策执行方面：县环保局在2017年4月1日至4月19日在取消收费后征收环保监测费31000.00元。
（二）资金分配使用管理方面
1、县环保局2015 -2017年6月排污费收入4862077.19元实行收支两条线管理，2015-2016年县财政按65%返还排污费2277800.00元，除拨付乡镇430000.00元外，其余用于机关经费。

2、擅自降低罚没收入标准的问题：

金寨镇神仙洞旅游开发项目在未依法报批环境影响报告书的情况下于2016年3月擅自开工建设，2017年1月4日环保局依据《中华人民共和国环境影响评价法》第31条规定，本应处建设项目总投资额（环保投资5163万元）百分之一以上百分之五以下的罚款，在具体执行中却按已完成投资额1840万元处罚18.5万元。

（三）环保项目建设管理方面
1、农村传统村落建设

2015年省财政厅下达赵湾镇中山村传统村落专项资金160万元，项目实施主体是赵湾镇政府，要求在2016年10月完成，截止审计期间项目未完工。
2016年省财政厅下达铜钱关镇七里庙湾村、万福村、湛家湾村传统村落专项资金390万元，已拨给铜钱关镇项目资金300万元，余90万元在财政专户，该项目实施主体是铜钱关镇政府，要求在2017年10月完工，截止审计期间该项目正在办理招投标手续，项目未开工。

2、2016年农村环境综合整治项目：项目建设地址在神河镇、白柳镇、小河镇、构元镇所辖的18个行政村，中省专项补助资金1000万元，市县配套250万元。该项目计划建设饮用水水源地9处，防护网5000米，新建垃圾处理工程1处（峰溪村）污水处理设施7处，污水管网6300米，购置垃圾车16辆，要求在2017年10月完工，截止审计期间按进度仅支付工程款726750.00元，支付各项费用229029.00元，项目正在实施。
3、旬阳县汞矿区饮用水源地保护及采矿废石处理工程：工程地点在小河至红军一带汞矿区，县发改局以旬发改投资〔2012〕78号下达立项批复，国家拨款350万元，由陕西华泽环境工程股份有限责任公司中标承建，2013年8月环保局与施工单位签订合同，合同价3463243.87元，由安康金城工程建设监理公司监理，该工程于2013年8月开工12月完工，已支付工程款2970000.00元，至今未办理竣工结（决）算审计。
4、2016年至今全县共有招商引资项目8家均已基本建成，至今尚未办理环评相关手续，涉及投资19.46亿元。

（四）财政收支审计发现的问题

1、环保局2015-2017年6月向非预算单位拨付农村环境整治费430000.00元，其中2015年神河镇40000.00元，仁河口镇50000.00元，石门镇80000.00元；2016年石门镇100000.00元，神河镇60000.00元，红军镇50000.00元；2017年白柳镇50000.00元。
2、2015年环保局单笔采购在限额以上共8笔208532.00元未办理政府采购手续。
  （五）审计调查发现的问题

1、旬阳县铅锌矿区土壤污染治理与修复工程，该工程地点在关口镇关子沟、火烧沟，项目于2016年底完工，目前正在办理竣工结（决）算审计。
审计组于2017年9月21日对关口镇关子沟矿区及尾矿库综合治理进行了抽查，发现存在以下问题：①该矿区尾矿填埋时，堆弃物乱倒，容易致导水涵洞垮塌，应立即处理，否则会造成安全事故；②矿区下游河道尾矿库堆弃矿渣高于河床三米以上虽进行了部分清理、外运，仍对下游行洪存在安全隐患。③关口镇原选矿厂尾矿库堆放量已接近设计库容，该尾矿库距离蜀河水电站库区较近，如不及时清理外运，会对库区造成污染。
2、白柳镇白岩村四组惠民牧业有限公司（养猪场）存在环境污染问题，该养殖场离村民居住地太近，夏季气味过大，影响了附近村民的正常生产生活。

3、双垭村旧垃圾处理厂建设较早，标准较低，属简易式垃圾堆放场，因过去未建设渗漏液及雨水收集设施。2013年停止使用后，虽进行了封场和生态植被恢复，但因长时间雨水侵蚀、垃圾分解，在雨季存在一定量的渗滤液外排沟道，造成污染，附近居民反映强烈。
4、旬阳县污水处理厂始建于2012年，设计能力为日处理污水15000吨，目前实际处理污水9000吨/日。2014年通过BOT协议约定由桑德水污染处理公司运营，依据安政办发〔2016〕18号文件要求，污水处理厂应于2016年提标改造。

抽查发现：①污水处理厂2014年运营至今仍未进行竣工决算且运行效率较低，提标改造项目截至目前仅实施了池体的开挖、部分混凝土垫层浇筑工程，项目进度缓慢，排放水质未能按期提升；②政府拖欠运营费用500多万元，使企业不能正常运转；③现行的污水泵站备用电源配备不足。目前有19座大小不等提升泵房，配备了备用电源的仅2座，城市污水处理量逐年增加，县城区雨污分流基础设施建设不到位，导致汛期雨污混合直排外环境。

（六）省委环保督察组反馈应整改未整改到位的问题

1、2017年9月20日审计组抽查蜀河天宇牧业养殖发现：该养殖厂位于蜀河镇三官村一组，从2007年开始建设，最初作为重点养殖专业户。 2012年计划扩大生产规模，成立旬阳县天宇牧业有限公司，并取得县发改局万头生猪养殖场项目备案（旬发改投资〔2014〕12号）和农业产业用地备案手续，在办理环评手续时未能获批。省委环保督察期间，当地群众投诉该养殖场的环境问题后，县环保局根据现场调查情况，依法对该企业进行了处罚，并限期在2018年6月底前搬迁到位，搬迁工作至今未有实质性进展。

2、2017年9月7日现场勘查发现：尧柏水泥厂青山寨开采矿石做到边开采边治理，但在矿山下部，因石料下落、山体滑坡等形成裸露山体，整改时限2018年5月底，2017年5月申报省环保厅实施方案，企业计划投资330万元用于滑坡河道治理及植被恢复，2017年4月12日已取得由省环保厅批复的《关于安康市尧柏水泥有限公司青山寨灰岩矿生态环境治理方案审查意见的函》（陕环函[2017]211号），目前尚未动工。

3、2017年9月14日审计组现场查看，桂花、蜀河水电站库区水面仍漂浮大量生活垃圾，无人清理。

四、审计处理及整改情况

对审计发现的问题，县审计局已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。环保局的具体整改情况已报审计局备案。



审计结果公告
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